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RAD. 2019-0348
Senor

JOSE ARIEL SEPULVEDA MARTINEZ
PRESIDENTE

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No 96 - 64. Piso 7
Bogota D.C.

REFERENCIA: ADMISI()N ACCION DE TUTELA

Me permito comunicarle que por auto de la fecha; se admiti6 la accién de
tutela iniciada por el ‘:r FERNANDO CABDONA OBANDO contra la
COMISION NACIONAL', DEL SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD
LIBRE, tramite al que seg vinculo al CONCEJO DE MANIZALES y a TODAS
LAS PERSONAS QUE P4RTICIPAN EN EL PROCESO DE SELECCION No

742 DE 2018 - CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE. En
el mismo se dispuso:

"JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO (...) Manizales, junio
veinticin¢o (25) de dos mil diecinueve (2019). Por reunir los requisitos
legales SE. ADMITE la demanda de tutela presen,tada por el sefor '
FERNANDO CARDONA OBANDO contra la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL y la UNIVERSIDAD LIBRE. SE ORDENA la vinculacion
del CONCEJO DE MANIZALES por ser la entidad donde se van a
proveer los empleos vacantes;, y de TODAS LAS PERSONAS QUE |
PARTICIPAN EN EL PROCESO DE SELECCION No 742 DE 2018 - 5
CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE -

“Por la cual se
convoca a concurso #bierto de méritos para proveer definitivamente

los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al

Rad: 20196000608212 - Fecha : 27-JUN-2019 10:24
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Sistema General de (‘l:arrera Administrativa de la Planta de Personal = .g%
del Concejo de Mecnizales - Caldas”. PRUEBAS: De la parte =85g
demandante: Documentos que obran de folios 5 a 26 del expediente. = E g
De oficio: a) La Comisién Nacional del Servicio Civil deberd aportar = 52
copia del Acuerdo No 20181000006136 del 4 de octubre de 2018 P
relacionado con el Proceso de Seleccion No 742 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente. Asi mismo, debera remitir ‘ y

copia de los certificados de experiencia adjuntados por el demandante
en el proceso de inscripcién. b) La Universidad Libre debera aportar g
copia de los certificados de experiencia adjuntados por el sefor -




Fernando Cardona Obando, identificado con CC. 9.856.752 en el
Proceso de Seleccion No 742 de 2018 - Corvocatoria Territorial
Centro Oriente. c) La Sala Administrativa del Cor}sejo Seccional de la
Judicatura de Caldas debera aportar copia del Acuerdo mediante el
cual se clasifican los cargos por niveles ocupacior.ales (administrativo,
asistencial, profesional, técnico, auxiliar y operati\;o ) de los empleados
de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios
Administrativos de la Rama Judicial, en el que aparezcan las funciones
de los diferentes empleos. d) La Alcaldia de Manizales debera informar
el nivel ocupacional (administrativo, asistencial, profesional, técnico,
auxiliar u operativo) al que pertenece el cargo de “Auxiliar
Administrativo” adscrito a la Secretaria de Gobierno (Inspeccién de
Policia). En relacién con la procedencia de la medida provisional, en el
marco de procesos de tutela, el articulo 7° del Decreto 2591 de 1991
preceptua que las mismas se dirigen a la proteccion del derecho del
accionante, entre otros casos, adoptando “cualquier medida de
conservacion o seguridad” dirigida, tanto a la proteccion dé/“derecho
como a “evitar que se produzcan otros dafios como consecuencia de
los hechos realizados...” (inciso final del art/cu/oamencronado) Sobre
las medidas provisionales, la Corte Constitucional ha precisado que
procede adoptarlas en estas hipétesis: (i) cuande resu/tan necesarias
para evitar que la amenaza contra el derec‘;o fundamental se
convierta en una violacién o; (ii) cuando hab/endose ‘constatado la
existencia de una violacion, estas sean necesar/as para precaver que
la violacién se torne mas gravosa (Auto 133/09) &n el presente caso,
la medida solicitada no es procedente porque én la pagina Web de la
CNSC y de la Universidad Libre no aparece “programada la fecha de
presentacion de las pruebas de conocimiento y comportamentales
dentro del Proceso de” Se/ecc:on No -742 de 2018 - Convocatoria
Territorial Centro Oriente,. Io que /mp/de que se determine prima facie
la notoriedad del perjwc:o cierto- e inminente que presupone la
medida. Por tanto, NO SE ACCEDE a la medida provisional solicitada,
dado que no se cumplen los presupuestos del articulo 7° del Decreto
2591 de 1991. SE ORDENA a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL- CNSC y a la UNIVERSIDAD LIBRE, que dentro del dia siguiente
a la notificacién de esta providencia, la publiquer) en sus respectivas
paginas web al igual que la demanda, con el fin de que las personas
que participan en el Proceso de Seleccion No 742 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente hagan ivaler sus derechos
dentro del presente tramite aportando prueba’ documental de la
publicacién. Las demandadas tienen un término de TRES (3) DIAS
HABILES para que den respuesta a la demanda § pidan pruebas. SE
ORDENA que por medio de la Secretaria de este Juzgado se fije aviso
por el término de UN (1) DIA HABIL emplazando a todas las personas
que participan en el Proceso de Seleccion No 742 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente, informandoles que cuentan
con el término de TRES (3) DIAS HABILES para comparecer al
presente tramite constitucional. Vencido dicho término, se les

el tramite del proceso.
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Manizales, 24 de junio de 2019

SENOR
MAGISTRADO Y/O JUEZ-REPARTO -

E.SD.
ASUNTO: Accion de Tutela.

FERNANDO CARDONA OBANDO, mayor de edad, con domicilio en la ciudad de
Manizales, portador de la cédula de ciudadania No. 9.856.752 de Pensilvania —
Caldas, actuando en mi propio nombre, con todo respeto manifiesto a usted que
en ejercicio del derecho de tutela consagrado en el articulo 86 de la Constitucion
Politica y reglamentado por el Decreto 2591 de 1991, por medio del presente
escrito formulo accion de tutela contra la Comisién Nacional del Servicio Civil
“CNSC”- y la Universidad de Libre, con sedes Principales en la ciudad de
Bogota D.C, a fin de que se le ordene dentro de un plazo prudencial perentorio, el
amparo de mis derechos fundamentales, se sirva hacer en sentencia de mérito,
las siguientes:

DECLARACIONES

1. CONCEDER el amparo de mis derechos fundamentales al debido proceso, al
trabajo, al acceso a Cargos publicos, a la confianza legitima del suscrito y los que
esa autoridad considere vulnerados.

2. Como consecuencia de lo anterior se ORDENE a la COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL - CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE admitir al suscrito por
cumplir con los requisitos minimos al cargo que me postulé dentro de la
Convocatoria Territorial Centro Oriente No. 742 de 2018 No. OPEC 53684 para
proveer el cargo de carrera administrativa Profesional Especializado en el Consejo
de Manizales, grado 6, cédigo 222.

3. ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC vy la
UNIVERSIDAD LIBRE, que el suscrito debe continuar en la convocatoria No. 742
de 2018 para proveer los cargos de carrera administrativa en el Consejo de
Manizales.

MEDIDA PROVISIONAL

Teniendo en cuenta que los resultados a las reclamaciones presentadas en la
convocatoria 742 de 2018 fueron publicados el 29 de marzo de 2019 y la fecha de
la prueba de conocimientos y comportamental se informara en los préximos dias,
solicito que se ORDENE a las entidades accionadas que incluyan al suscrito en
dicha prueba para poder presentarla, y que no se haga nugatoria una eventual
decision favorable a mis intereses dentro de la presente accién de tutela, como
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quiera que con esa decisidén se han vulnerado mis:derechos al debido proceso, al
trabajo, al acceso a cargos publicos, a la confianza legitima con la decision de no
admitirme en la etapa de verificacion de requisitos minimos pese a que cumplo a
caballdad con Ios mismos, Como pasa a verse.

SITUACION FACTICA

1. La comisién Nacional de Servicio Civil abri6 entre otras la convocatoria No. 742
de 2018 para proveer cargos de carrera administrativa en las Entidades
territoriales Centro Oriente.

2. En la mencionada convocatoria me inscribi el 18 de noviembre de 2018 para el
cargo de Profesional Especializado grado 06 Cédigo 222 en la Dependencia
Gestion Legal y Talento Humano del Consejo de Manizales, cuyo propésito es:
“realizar atencién a clientes internos y externos, administracion del talento humano,

acomparniar los asuntos juridicos y legales y la contratacion de la corporacion de acuerdo
con la normatividad vigente.”

3. El requisito minimo de experiencia exigido para aplicar al empleo en el que me
suscribi es de 48 meses de experiencia profesional relacionada, lo cual
acredité con la documentaciéon que adjunté al momento de la inscripcién,
con una certificacion expedida por.la Alcaldia de Manizales donde acredito
37 meses y quince dias en el cargo de Profesional Universitario de la Oficina
de Control Interno Disciplinario y 21 meses como Inspector de Policia de
dicha entidad (Total 57,5 meses) y otra certificacion expedida por Direccién de
Ejecutiva de Administracion Judicial Seccional Manizales donde acredito 20
meses en el cargo de escribiente del Consejo Seccional de la Judicatura y
Tribunal Administrativo de Caldas, con la mismas funciones y calidades, para
un total de experiencia relacionada para el cargo a concursar de 77 _meses y
quince dias. ,

4. En la etapa de verificacion de requisitos minimos, la Universidad de Libre,
institucién contratada para adelantar el concurso, dispuso que no podia continuar
en la convocatoria No. 742 de 2018, por cuanto, segun ellos, de manera
contradictoria sefialan que acredité solamente 37,53 meses de experiencia
profesional, validdndome unicamente una experiencia la obtenida en el cargo
como profesional universitario de la oficina de Control Interno Disciplinario de la
Alcaldia de Manizales :

5. De manera inexplicable, para el cargo de Inspector de policia se hace la
siguiente anotacion: “La certificacion aportada es insuficiente para el requisito
senalado en la OPEC”, cuando las funciones guardan completa similitud y relacion
con el cargo a proveer; en cuanto al cargo de escribiente, relaciona la siguiente
anotacion. “Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo, toda
vez que, carece de funciones para determinar su relacion con las funciones del
empleo”; no teniendo en cuenta la certificacion de funciones que anexe suscrita
por el Honorable Magistrado Presidente del Tribunal administrativo de Caldas,
donde certifica mis funciones, que ademas son afines con el cargo a proveer.

6. Contra esa decision interpuse dentro del término, la correspondiente
reclamacion de acuerdo con la normatividad del concurso, solicitando que se
tuviera en cuenta toda mi experiencia profesional como Inspector de Policia (21
meses) y como Escribiente de Tribunal en la Rama Judicial (20 meses), en los que

ejerci y ejerzo funciones similares a las del cargo en el que me postule
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Reclamacion: La experiencia de Inspector de policia cumple totalmente con el
cargo de inscripcién, ya que los asuntos y funciones son completamente afines, en
cuanto a las funciones de escribiente de Tribunal de la Rama judicial estan en la
pagina 2 de la Certificacion de experiencia, el jefe de personal certifica la relacion
laboral y mi superior jerarquico o nominador mis funciones, a si funciona en la
Rama Judicial, funciones completamente afines con el empleo ofertado. En total
mi experiencia laboral relacionada para el cargo para el cual estoy concursando
suma 77 meses y 15 dias y el cargo exige 48 meses. Anexo nuevamente los
documentos de experiencia para que se realice una verificacion cuidadosa. Mi
experiencia cumple totalmente con la relacionada en el cargo convocado.

Respuesta a la Reclamacion Administrativa: Empiezo informando que
suscriben dicha respuesta el 26 de abril de 2019, pero la publicacion la realizaron
el 18 de junio de 2019, como se puede evidenciar en el pantallazo de la pagina
Web de la CNSC que adjunto. En el mismo tanto la CNSC como la Universidad
Libre, solo se pronuncian acerca de mi experiencia en la Rama judicial, con
conceptos errados y fuera de contexto con la Unica explicacion que mi cargo de
escribiente en dichos Tribunales nada tiene que ver con mis labores como
profesional del derecho, cuando en su misma definicion de experiencia profesional
que trascriben lo definen claramente, ahora el rechazo de dicho requisito
inicialmente fue porque no anexe las funciones y la respuesta la dirigen a un
concepto de experiencia profesional, cambiando radicalmente las reglas de juego
que inicialmente me establecieron para mi rechazo para continuar en el concurso;
de haber sido informado, mi reclamacion la dirijo a explicarle los conceptos de
experiencia profesional y profesional relacionada como lo ordena la ley y
claramente lo explica la jurisprudencia al respecto.

Respecto del Cargo de Inspector de Policia de Manizales (21 meses de
experiencia), no_se pronuncian y de la cual hice mencién en la respectiva
reclamacién. (Respuesta a la reclamacion Incompleta).

A pesar de demostrar con evidencias claras y expresas mi experiencia profesional
relacionada para el cargo que me postule concluyen que no cumplo con los
requisitos minimos para el empleo para el cual me postule.

DERECHOS VULNERADOS

Con la conducta desplegada por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
- CNSC y la UNIVERSIDAD MANUELA DE LIBRE en los hechos que se narran,
se estan vulnerando LOS DERECHOS AL DEBIDO PROCESO, AL ACCESO A
CARGOS PUBLICOS, A LA CONFIANZA LEGITIMA Y AL TRABAJO establecidos
en la Constitucion Politica y en la miultiple jurisprudencia de la Corte
Constitucional, entre los que considere esa autoridad.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

La Corte Constitucional ha reiterado que la accion de tutela constituye un
mecanismo constitucional de protecciéon de los derechos fundamentales de las
personas, ante su vulneracidbn o amenaza por la accién u omision de cualquier
autoridad publica o de los particulares en los casos que establezca la ley.

Tal amparo constitucional por su finalidad tiene un caracter extraordinario, en la
. medida en que su utilizacion parte del respeto legal de las jurisdicciones ordinarias
y especiales, asi como de las respectivas acciones, procedimientos, instancias y
recursos que ante las mismas se surten, lo que supone un uso en forma supletiva
con caracter subsidiario; de manera que, la procedencia de la tutela se restringe a
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la inexistencia de otros medios de defensa judicial o a la ineficacia de los mismos,
como también a su utilizacién transﬂona ante la presencia de un perjuicio
irremediable.

En cuanto a la accién de tutela en concursos de méritos para acceder a cargos de

carrera, la jurisprudencia de dicha Corporacion ha sefalado en numerosas
oportunidades que, los medios de control de la jurisdiccion contencioso
administrativa, bien sea a través de la accion electoral, de la accién de nulidad y
restablecimiento del derecho o de la accidn de reparaciéon directa, no son los
mecanismos idoneos y eficaces, en razén del prolongado término de duracién que
este tipo de procesos pudiese tener, por lo que es procedente interponer la accion
de tutela, para hacer efectiva la garantia de los derechos fundamentales
vulnerados.

Respecto a la procedencia excepcional de la accién de tutela contra actos
administrativos dictados en concursos de méritos, la Corte ha mantenido una linea
jurisprudencial en la que ha sehalado:

I3

..3 Respecto de la procedibilidad de la accion de tutela contra actos
administrativos, esta Corporacion ha sehnalado que existen, al menos, dos
excepciones que tornan procedente la accion de tutela para cuestionar actos
administrativos: (i) cuando pese a la existencia de un mecanismo judicial idéneo,
esto es, adecuado para resolver las implicaciones constitucionales del caso, el
mismo no goza de suficiente efectividad para la proteccion de los derechos
fundamentales invocados como amenazados a la luz del caso concreto; o (ii)
cuando se trata de evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable, que implica una
situacion de amenaza de vulneracion de un derecho fundamental susceptible de
concretarse y que pueda generar un dano irreversible...” (Sentencia T-441 de
2017).

En el caso que nos ocupa, resulta claramente procedente la acciéon de tutela
contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC vy la
UNIVERSIDAD LIBRE, por cuanto, con la decision de declarar que no cumplo con
los requisitos minimos de experiencia para continuar en la convocatoria No. 742
de 2018 y la posterior respuesta en el mismo sentido, a la reclamacion que fuera
elevada, han sido vulnerados mis derechos al debido proceso, al acceso a cargos
publicos, a la confianza legitima y al trabajo, garantias contenidas clara y
especificamente en los convenios y tratados internacionales firmados por
Colombia, asi como en la Constitucién Politica de Colombia. -

Lo anterior, por cuanto, pese a que en cumplimiento de todos las condiciones
exigidas por la comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC, segun el documento
compilatorio de los acuerdos contentivos de la convocatoria No. 742 de 2016 y
haberme postulado al cargo de profesional especializado grado 06 cédigo 222 en
la Dependencia del Gestion Juridica y Talento Humano del Consejo de Manizales
y haber sido aceptado como debidamente inscrito, en la verificacion de requisitos
minimos la Universidad de Libre, solo tiene como vélida una parte de la
experiencia profesional que se acredita en el mismo certificado firmado por el Jefe
de Personal de la Alcaldia de Manizales, donde se acreditan mas de 57 meses de
experiencia profesional, superando por mucho los 48 meses exigidos en la
convocatoria.

Lo anterior, sin tener en cuenta los mas de 20 meses de experiencia profesional
acreditados en el certificado expedido por la Direccién Ejecutiva de Administracion
Judicial Seccional de Manizales en el que certifica mi experiencia en el cargo de
Escribiente de tribunal, con las respectivas funciones anexas al mismo y suscrita
por el presidente de dicho tribunal, por lo cual esa experiencia debe ser
igualmente validada, dado que cumple con las funciones reIaC|onadas a las que se
exigen en el cargo al que aspiro.



La accion de tutela es procedente, por cuanto, por los medios ordinarios no es
posible que se me garanticen mis derechos conculcados, como quiera que el
concurso continta, al punto que el préximos dias se convocara a los aspirantes a
la presentacion del examen de conocimientos y si no acudo a este mecanismo,
mis posibilidades de continuar en el concurso en el que tengo derecho a continuar,;
si se tiene en cuenta como se observa en la documentacién que adjunto a esta
accion, cuento con los requisitos minimos exigidos para el cargo que me presenté
y no fui admitido, y en la respuesta a la reclamacién que elevé, de manera
sesgada se hace referencia a la experiencia profesional que se sefiala en el
certificado como profesional en la Rama Judicial en el cargo de escribiente
adscrito al Consejo Seccional de la Judicatura y al Tribunal Administrativo de
Caldas entre el 27 de febrero de 2017 y el 26 de octubre de 2018 (Fecha de
certificacién-aun a la fecha vinculado), total 20 meses; y no se pronunciaron
sobre la experiencia del cargo ocupado como Inspector de Policia adscrito a la
Alcaldia de Manizales durante entre el 27 de mayo de 2015 y el 26 de febrero de
2017, total de 21 meses, para una experiencia total de 77 meses y quince dias,
cuando el requisito es de 48 meses.

Tal circunstancia cercené de manera flagrante los derechos fundamentales
mencionados, dado que no podria continuar en el concurso, cumpliendo con los
requisitos minimos para hacerlo, razones por las que reitero mi solicitud y que se
ordene a la entidades accionadas admitirme para continuar en el concurso y como
medida provisional, (dado que la citacion estd por informarse), presentar el
examen de conocimientos y comportamental en la fecha que se cite.

Por las anteriores razones y las que su despacho considere, de manera
respetuosa solicito que se acceda a las pretensiones formuladas dentro de la
presente accion de tutela en los términos aqui planteados y aunque pudiera
extenderme en mas fundamentos juridicos y facticos, resulta tan evidente la
transgresion a los mencionados derechos con la situacion descrita y como
servidor de la rama judicial, entiendo la necesidad de escritos cortos y concretos,
ademas de la evidente prosperidad de mi pedimento.

JURAMENTO: En cumplimiento al Articulo 37 del Decreto 2591 de 1991,
manifiesto bajo la gravedad del juramento que no he presentado ninguna otra
accion de tutela por los mismos hechos.

PRUEBAS

Solicito al sefior juez se sirva tener como tales y darle pleno valor probatorio a las
siguientes:

A. Documentales allegadas en medio digital un (1) CD:

2. Documento Manual de verificacién requisitos minimos de la convocatoria No.
742 de 2017, universidad Libre. (En el CD).

3. Constancia de inscripcion por parte del suscrito a la convocatoria No. 742 de
2018, en un (1) folio.

6. Copia de los certificados que adjunté al momento de la inscripcién en los que se
acredita mi experiencia profesional en diversos cargos Alcaldia de Manizales y
Rama Judicial.

4. Foto del pantallazo de las caracteristicas, funciones y requisitos minimos del
empleo al que me presenté en la convocatoria 742 de 2018 que se encuentra en el



‘Sistema de Apoyo para la lgualdad, el mérito y la Oportunidad — SIMO
implementado por la CNSC.

5. Foto del pantallazo del resultado de no admitido por presunto incumplimiento de
los requisitos minimos que se encuentra en el Sistema de Apoyo para la Igualdad,
el mérito y la Oportunidad — SIMO implementado por la CNSC. '

8. Copia de la reclamacién presentada por el suscrito ante el resultado de no
admitido en la etapa de verificacion de requisitos minimos que se encuentra en el
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el mérito y la Oportunidad — SIMO
‘implementado por la CNSC.

9. Copia de la respuesta de la CNSC y la Universidad Libre a la reclamacién
mencionada. :

10. Copia pantallazo fecha publicacion reclamaciones.

B. Oficios:

1. Solicito que se oficie a la Comisién del Servicio Civil y a la Universidad de Libre
para que se sirvan allegar toda la informacién sobre los requisitos y funciones del
cargo al que me inscribi y copia de los certificados de experiencia que adjunté en
su oportunidad a la Convocatoria 742 de 2018 y se corrobore que son los mismos
que allego como pruebas en esta accion de tutela y no como erradamente
menciona la Universidad en la respuesta del 26 de abril de 2019 (Podra
Consultarse segun la CNSC a partir del 18 de junio de 2019).

NOTIFICACIONES

La Comisiéon Nacional del Servicio Civil puede ser notificada en la Carrera 16
No. 96-64 Piso 7 de la ciudad de Bogota. Teléfono: 3259700. Correo Electronico:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

La‘ Universidad Libre puede ser notificada en la calle 8 No. 8-80 de la ciudad de
Bogota D.C. Correo Electronico: notificacionesjudiciales @ unilibre.edu.co

Atentamente,

ERNANDO CARDONA OBANDCG

J=RNAN BAND
C.C 9.856.852 Pmééﬂaés
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Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 742 de 2018
CONCEJO DE MANIZALES
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Documento Cedula de ciudadania N¢ 9856752

N2 de inscripcién 173751687

Teléfonos I

Correo electrénico |
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Denominacion 164 Profesional Especializado ‘
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\— - J
(- DOCUMENTOS . )
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Educacion Para El Trabajo Y E! Desarrollo Humano

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano -

Educacion Para Ef Trabajo Y’El Desarrollo Humano
Profesional o
Bachilierato

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y EI Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
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Tecnologica
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Especializacion
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Educacion Para E! Trabajo Y E!l Desarrollo Humano

CNSC

ESAP : ) E
CONFAMILIARES . . =
UNIVERSIDAD POLITECNICO DE COLOMBIA
UNIVERSIDAD DE MANIZALES'

Colegio Integrado Nacional Integrado Oriente de
Caldas :

UNIVERSIDAD DE MANIZALES
CAMARA COMERCIO CHINCHINA
ICONTEC Internancional
Corporacién Internacional de Lideres
ICONTEC Internancional
Ejercito
Intituciéon Educativa
ESAP

"UNIVERSIDAD DE CALDAS

Asociacion de Consumidores de Caldas
ESAP

"
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RAMA JUDICIAL ESCRIBIENTE 27-Feb-17
Proyecten Capacitador 02-Apr-17
Ejercito de Colombia Suboficial 02-Mar-90 23-Jan-93
ALCALDIA DE MANIZALES INSPECTOR DE POLICIA 11-Apr-94 26-Feb-17
UNIVERSIDAD LUIS AMIGO DOCENTE 09-Aug-18

Libreta Militar
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SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
UNIDAD DE GESTION HUMANA

EL LIDER DE PROYECTO DE GESTION HUMANA DE LA ALCALDIA DE
MANIZALES

Que el Abogadoc FERNANDO CARDONA OBANDO; ‘identificado con cédula de
ciudadania Nro. 9.856.752, labord;al s&ivicic de la ALCALDIA DE MANIZALES desde el
11 de Abril de 1994 hasta el 10 de abril de 2012 como; AUXILIAR ADMINISTRATIVO
adscrito a la Secretaria de Gobierno (INSPECCION DE POLICIA). Desde el 11 de abril de
2012 hasta el 26 de mayo de 2015 como PROFESIONAL UNIVERSITARIO (OFICINA DE
CONTROL DISCIPLINARIO) adscrito a la Alcaldia y del 27 de mayo de 2015 hasta el 26
de febrero de 2017 como INSPECTOR DE POLICIA-adscrito: a la Secretaria de Gobierno.

Las funciones desempefiadas son las siguientes:

CARGO : _Profesional Universitario

DEPENDENCIA . Despacho del Alcalde 1
OFICINA . Control Disciplinario lnt_grno- e

La labor del Profesional Universitario dentro de la Oficina de Control Disciplinario Interno
consiste en prestar una labor de apoyo al Director Administrativo de la Oficina de Control
Disciplinario Interno, colaborando en la eficiente aplicacion y desarrollo de la Ley en
materia disciplinaria y demas normas vigentes en la materia, al interior del Municipio.

Para el logro de sus objetivos el Profesional Universitario realizara las siguiente funciones:

1. Elaborar los autos que deban expedir en el curso de las investigaciones con sujecién a
las normas vigentes en la materia.

2. Dar estricto cumplimiento a los términos procesales.

3. Coadyuvar "al Director Administrativo para decretar y practicar las pruebas
oportunamente dentro de las investigaciones disciplinarias atinentes a su competencia
con el lleno de los requisitos establecidos en la Ley.

ALCALDIA DE MANIZALES _
Calle 19 N 21 - 44 Propiedad Horizontal CAM -
Teléfono 887 97 OO Ext. 71500 Mag:
Codigo: postat 170001 '

| (Dalealdia de Macizales (B Ciudad Menizales
waw.manizales gov co

Atencidn 3l cllente 018060 966985 opﬂf tunidades
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Sustanciar los procesos que se le asignen por parte del Jefe de la oficina.
4. Realizar las demas funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo.

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Il. PROPOSITO PRINCIPAL

Realizar las actividades administrativas de simple gjé’cucic’m, para asistir y colaborar a la
dependencia en la cual se encuentra adscrito.

lll. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENGIALES

1 Atender y asesorar en primera instancia a los usuarios, de una manera oportuna, para
valorar sus necesidades y tramitar las soluciones correspondientes.

2. Recibir, radicar y repartir opor;unaménte la correspondencia y demas documentos
relacionados con la dependencia a la cual esta adscrito, para dar un fiujo normal a las

solicitudes presentadas por los usuarios internos y externos y llevar el registro y control de
los documentos recibidos y despachados. :

3. Digitar documentos o registros que ‘se__‘;:l'e_fféean encomendados, para asistir al jefe
inmediato en labores de simple ejecucion. =~ -

4. Responder por el archivo de la dependencia fﬂfbara garantizar su mantenimiento,
organizacion y actualizacion. R

5. Actualizar las bases de datos que le sean asignadas para maniener al dia la informacion
de la dependencia en que se encuentra adscrito,

relacionadas con la dependencia a la cual esta adscrito.

6. Diligenciar los formatos que sean necesarios para tramitar las solicitudes de los usuarios|’

7. Controlar la existencia de dtiles y papeleria de la dependencia para procurar una
utilizacién equitativa y eficiente de esta y evitar el desperdicio :

ALCALDIA DE MANIZALES
Calle 19 N. 21 - 44 Propiedad Horizontal CAM v
Teléfono 887 97 00 Ext, 71500 Mas
Codigo postal 120001

- (Dakealdis de Manizales  ©Ciudad Manizales
) wwiw.manizales. gov.co
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8. Encargarse de Ia logistica correspondiente a las reuniones y/o juntas que se realicen en
la dependencia, para asistir al jefe inmediato en las tabores de simple ejecucion.

9. Recibir declaraciones, solicitudes, manifestaciones, quejas ylo reclamos de los usuarios y
cuando sea el caso, digitarlos en la mayor brevedad posible en el programa de quejas y
reclamos, para valorar las necesidades del usuario y tramitar las soluciones
correspondientes.

10. Elaborar informes de gestién cuando el jefe inmediato 0 una entidad correspondiente lo
solicite, para informar acerca de la ejecucion de sus actividades.

11. Hacer las publicaciones en la cartelera.de:la dependencia en la cual esta adscrito para
garantizar el acceso a la informacién gubernamental. .

12. Realizar las demds funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo

IV. CONTRIBUCIONES 'lN:;DIVIDUALES 4(CRITERIOS DE DESEMPENO)
1. Iniciacién de tramites encaminados a dar solucion a las necesidades manifestadas por
los usuarios - s

2. Las solicitudes presentadas por los usuarios internos yiexternos, siguen un flujo normal
dentro de |la dependencia. o

3. Existe un orden y control adecuado de los documentos recibidos y despachados por la
secretaria. e L

4. El archivo se mantiene organizado y actu'él_i_zado con la informacién correspondiente a la
dependencia. '

5. Las bases de datos de la dependencia son de gran utilidad para el usuario y para el
desarrollo de las funciones esenciales de los funcionarios interesados, por su informacién
veraz y actual.

6. Los dtiles y la papeleria disponible en la dependencia es aprovechada adecuadamente y
se minimiza el desperdicio.

7 La cartelera de la dependencia contiene la informacién gubernamental de interés general.

8. Las labores de simple ejecucién se desarrollan con eficiencia y eficacia en la
dependencia a la que se encuentra adscrito

ALCAILDlA DE MANIZALES
Cafle 19 M. 21 - 44 Propiedsd Horizontal CAM | .
Teléfona 887 97 00 Ext. 71500 | M as
Codigo postal 170004 i
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CARGO: Inspector de Policia Urbano

Il. PROPOSITO PRINCIPAL

Coordinar la vigilancia, organizacién y disciplina de la zona correspondiente para generar
una convivencia pacifica y resolver conflictos en las comunas y corregimientos aledafrios,

a través del liderazgo social y comunitario ejercido como representante de la primera
autoridad.

Ili. DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Aplicar y dar cumplimiento a las normaslégales vigentes que hacen referencia al
Cédigo Nacional de Policia y demas c6digos que le competan, que sean de su
competencia, para iniciar los procesos correspondientes que cumplan con las
disposiciones legales vigentes en la materia, ‘

2. Ejercer funciones especiales de policia judicial seglin las.normas legales vigentes y
ue sean de su competencia. i

3. Ejercer la funcion de conciliador, segtin la normatividad vigente en la materia, en los
diferentes conflictos y procesos de su competencia que se-diriman en la Inspecciones de

Policia para propender la negociacién y solucién de estos conflictos en los mejores
términos. '

4. Tramitar en primera instancia las querelias civiles de policia por perturbacion a la
posesién, conforme con las disposiciones legales vigentes, Ppara hacer respetar la
ropiedad privada y las normas de convivencia ciudadana. * °

5. Sustanciar para la firma del Sefior Alcalde las querellas civiles de policia de

lanzamiento por ocupacién de hecho de conformidad con la ley 57 de 1905 y el decreto
992 de 1930. Lo o

6. Diligenciar comisorios, emanados de despachos judiciales y administrativos, en v
materia civil, penal y/o administrativa, para cumplir con los despachos de los juzgados. -

7. Recepcionar los reportes por pérdidas de documentos y/o elementos.

8. Recibir denuncias por contravenciones a lo establecido en el reglamento de
convivencia ciudadana.

9. Ordenar el registro extemporaneo de defuncion de conformidad con ef decreto 1536 de
1988. ' -

10. Efectuar la vigilancia, inspeccidn, control y procedimientos a que hubiere lugar, a los
establecimientos abiertos al pUblico, para asegurar la convivencia ciudadana y dar
cumplimiento a lo establecido en la ley 232 de 1995 y demas normas legales vigentes en
la materia. :

11. Expedir certificados y autorizaciones, que sean de su competencia, solicitados por la
ciudadania.

ALCALDlA DE MANIZALES
Calle 19 . 21 -~ 44 Propiedad Horizontal CAM -
Teléfono 897 97 00 Ext, 71500 Mas
Codigo postat 176001 ™
Atencién al clients DI1B000 956988
(Palcaldia de Manizales. (B)Civdad Manizales
wyew.manizales.qov.co
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12. Inspeccionar y ejecutar los procedimientos a que hubiere lugar, para controlar todo lo

relacionado con el uso de la pélvora y articulos pirotécnicos, aplicando las normas legales

vigentes en la materia.

13. Proyectar los actos administrativos correspondlentes garantizando la aplicabilidad de

las disposiciones legales vigentes en la materia.

14. Elaborar informes de gestién cuando el jefe inmediato o una entldad correspondiente

lo solicite, para informar acerca de la ejecucién de sus actividades.

15. Restituir los bienes inmuebles de propiedad de las empresas de servicios pablicos,

ocupados irregularmente por parte.de los particulares.. Asi mismo, coordinar las medidas

necesarias para dar aplicacién a los: actos. ad _strat_:,os que tengan por propésito la

recuperacion de los bienes de uso pub|lCO. L '

16. Conocer en primera instancia de las contravencmnes que trata la ley 84 de 1989,

Estatuto Nacional de Proteccion de Animales. . '

17. Instruir para la firma del Alcalde, los procesos de restlt- én de los bienes de uso

publico y efectuar la restitucion de los mismos, segun lo dtspuesto en el articulo 132 del

decreto 1355 de 1970 y demés normas vigentes en la materia.

18. Instruir para la firma del Alcalde, los procesos contravencionales que se adelanten por

infracciones al decreto municipal No. 034 del 21 de febrero de 2001, previo reparto que

haga la Unidad de Seguridad Ciudadana de la Secretaria de Gobiemno.

19. Realizar las demas funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo.
IV. CONTRIBUCIONES INDIVIDUALES (CRITERIOS DE DESEMPENO)

1. Los procesos adelantados en las i mspeccnones de policia cumplen con las normas
legales vigentes relacionadas.

2. Los tramites de la dependencia se desarrollan con el personal competente que se
requiere segun las especificaciones legales wgentes

3. Los diferentes conflictas que se presentan en la’ Inspeccién de Policia son resueltos
eficazmente aplicando las normas legales vigentes que se relacionan para cada caso.
4. Las querellas civiles de policia presentadas por perturbacién a la posesién y a la
propiedad por ocupacién de hecho, son tramitadas segtin las disposiciones legales
vigentes en la materia.

5. Los comisorios emanados por despachos judiciales y administrativos, son diligenciados
correctamente por la inspeccién respectiva.

6. Las denuncias por contravenciones a lo establecido en el reglamento de convivencia
ciudadana son tramitadas oportunamente por la inspeccién.

7. Lainspeccion emite oportunamente los ‘actos administrativos que corresponde al
desarrollo de sus funciones y agilizan tramites legales.

8. Los establecimientos abiertos al publico son vigilados con frecuencia, garantizando la

convivencia ciudadana.

ALCALDIA DE MANIZALES
Calie 19 K. 21 - 44 Propiedad Horizontal CAM
Teléfono 887 97 00 Ext, 71500 MBS
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9. El procedimiento para dar solucién a las necesidades manifestadas por los usuarios se
tramitan satisfactoriamente.

10. El uso de la pélvora y articulos pirotécnicos es controlado correctamente, por la
inspeccion, aplicando las disposiciones legales vigentes en la materia.

11. Los actos administrativos se elaboran cumpliendo con todas las disposiciones legales
vigentes.

Su vinculacion fue EN CARRERA ADMINISTRATIVA.
Se expide con destino a tramites PERSONAL

Manizales, 25 de julio de 2018.

German C.

ALCALDIA DE MANIZALES
Calle 19 M. 21 - 44 Propiedad Hotizontal CAM Ve
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Rama Judicial
Consejo Superior de fa Judicatura Consejo Superior de la Judicatura
Republica de Colombia  Direceion Ejecutiva Seccional de Administracion J udicial

Manizales - Caldas

CONSTANCIA No.1688
EL SUSCRITO JEFE DEL AREA DE TALENTO HUMANO

HACE CONSTAR:

Que revisado el expediente de hoja de vida y nominas que reposa en nuestros archivos se constatéd
que, el (la) sefior(a) FERNANDO CARDONA OBANDO identificado(a) con la cedula de ciudadania

No. 9.856.752, registra vinculacion a la Rama Judicial Seccional Caldas y ha desempefado los
siguientes cargos:

Cargo Despacho Fecha Inicio Fecha fin
ESCRIBIENTE CONSEJO SECCIONAL DE LA 12017-02-27 2018-07-02
TRIBUNAL JUDICATUTA-SALA DISCIPLINARIA-

SECRETARIA MANIZALES
ESCRIBIENTE SECRETARIA TRIBUNAL . 2018-07-03  |ALA FECHA
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CALDAS

El(a) servidor(a) judicial cumple con un horario laboral de 40 horas semanales de 8:00 a.m. a 12:00
my de 02:00 p.m. a 06:00 p.m. de lunes a viernes.

Se expide la presente constancia a peticién del(a) interesado(a) y para los fines que éste considere
convenientes, en Manizales - Caldas, a los veinticinco (25) dias del mes de octubre del afio dos mi
dieciocho (2018).

“JAIME GREGUERIO GAR
Jefe-Area Talento Humano—..

Reviso y aprobo: Jaime Gregorio Gerces Fueda. ) 7
Froyecto: Norma Pledad Dugue Boetero

Calle 27 No. 17 - 19 Edificio Consejo de la Judicatura, Tel 884 83 53, Fav 884 48 27
www.ramajndicial. gov.co

No. SC 5780 - 4 No. GP 059 4
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Propdsito
ncidn 3 clientes internos vy externos, administracion del ralento humano, zcompadiar lo

contratacion de la corporacidn de acuerdo con 1 normatividad vigente

Funciones
8. Tener bajo su custodic 12 integridad de s bibliotaca es specizlizads en normas.
0. Reemplazar al Secretarig de despacho en Plenaria y Cemisiones en sus faltas temporates. o
1. Emitir conceptos juridicos sobra ':suntos relacionados con ef Concejo de Mani zsles de acuerdo con la normatividz
3. Elaborar y notificar los actes administrativos expedidos por s entidad; de conformidad con le normatividad wgeme.

= 4. Brindar acompafiamiente z i3 Mesa Directiva, os Coricgjales v las demas depandancias de |3 Como"auon en la elaboracion,
interpretacion y aplicacion de las normas, pracedimientos -juridicos v. 2n general en a2sunios da su competencia. :
5. Asistir a los concejafes en los procescs. de formulacion, debate v aprobacion de los provectos de acuerdo.

+ 6. Establecer mecanismos v procedimientos pars la a;onuon de cliente tmerno y externo en iodos los reguerimientos de
institucional y ltegal. : :
7. Orientar los procesos precontraciuales, contractuales y pescontractuales de la Corporacion,

¢ 11. Dirigir I3 tabor de todos los funcionarios adscritos z la dependenciz de acuerdo con las funcionas, planes, proyectos ¥

' procadimientos lnsmuc:onalas para consolidar un Modeio de Gestion Publicz responsable, diligente y oportuno.

12, Participar en iz a hcacrcn, seguimignto vy analisis de los rocedimientos, formatos, documentos, normas, registros e indicadores,
£ p Y g /

acciones corr ac‘:vas y oreven was, planes de me )ovamnenro relacionados con ei st«.ema Integrado de Gesuon
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correctivas y preventivas, planes de mejoramienio «elacxoncdos con el Sistema In:earadc de Gestion.

integrado de Gestion, de acuerdo con jo

acciones
sagutr*nento al cumphm!ena.o de los requisitos del Sistsma 1
stion Publica.

13. Apoyar la implementacion vy
establecido en el Mcdelo Estandar de Control Interno y las Normas Tecnicas de Calidad deé la Ga

14. velar y responder por el buen estade de les recursos fisicos y © ecnologicos que se entreguen baje inventario haciendo una correcta

utilizacion y cuidzdo de los squipos, elemantos y demas recursos para el cabal cumplimiento y desarrolio de sus funcienes.

13. Asistir y participar de'tedos los comites de orden legal y capacitaciones programados por ia Corperacion.
16. Ejecutar vy acatar el Sistema te Gestion de 12 Seguridad y Salud en el Trabajo segun el decreto 1072 de 2015,
17. Las demas funciones que sean de su compeiencia y asignadas por el Reglamento interno de ta Corporacion, ia Mesa Directive, y i3

presidencis, de scuerde a la naturaleza del cargo v 2 la normatividad vigents.

h el Municipio de Mani.’zaiec la defensa judicial en ios procesos litigiosos eua se adelanten en conirz ae ia Corporacucm o)

. Coordinar co
n los qu= esis n..:rvenqa como demandants, tercero intarvinientis o CGnd_ uvante.

DESCRIPCICN DE FUNCIONES PROFESIONAL ESPECIALIZADO GESTION LEGAL ¥ TALENTO RHUMANC
stes a la administracion del personal, preliguidacion de noming y

0. D:Senar pianes, programas, proyecios y proceses concernie
poracion, evaluscion de desempefio, saiud

racion ‘de historias laborales de los funcionarios ¥y ex funcionarics de iz Cor
7 sogial, programas de incentives, prepension (PASIVOCOL) vincuiacion de personal, gregramas de induccion y
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\ ’ NOo de reclamacidn 212903879
H ! Asunta: ¥
g Verificacidn Experiencia laboral
¥ ¢
¢
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Datos basicas SR !
. K : : Resumen:
Formacién S ! -i[ a experiencia de Inspector de policia cumple totaimente con el cargo de inscripcion, ya
. que los asuntos y funciones son completamente afines, en cuanto a las funciones de
} . Expenencia : escribiente de Tribunal de l2a Rama judicial estdan en la pigina 2 de la Certificciénn de .
JUREA ot : experiencia, el jefe de personal certifica la relacién laboral y mi superior jerdrquico o e
- P,m'_medén im‘u-é‘wm i . . nominador mis funciones, a si funcionz en Iz Rama Judicial, funciones completamente . -
. ) : afines con el empleo ofertado. En total mi experiencia laboral relacionada para el cargo ’ 9
: : ' para el cual estoy concursando suma 77 meses y 15 dias y el cargoe cxige 48 meses. : !
s Otros documentos Anexo nuevamente los documentos de experiencia para que se realice una verificacién
i B cuidadosa. Mj experiencia cumple totalmente con ia relacionada en el cargo convocado . :
% orerd pavica de i proihsi - A Sl o A L ? TSI R IR sEEe cghveceado | )
A et 08
Empicos de Carrera (QREC) [ _  Solicitar acceso pruebas L
© Auttiencias f . = } ¢
. . Clase de reclamacién " Reclamacion -
*
Ver pages realizados i . TR - -
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RECLAMACION

Verificacién Experiencia laboral

La experiencia de Inspector de policia cumple totalmente con el cargo de inscripcién, ya que los asuntos y funciones son completamente afines, en cuanto a las funciones de
escribiente de Tribunal de la Rama judicial estdn en la pégina 2 de la Certificacién de experiencia, el jefe de personal certifica la relacién laboral y mi superior jerarquico o
nominador mis funciones, a si funciona en la Rama Judicial, funciones completamente afines con el empleo ofertado. En total mi experiencia laboral relacionada para el cargo
para el cual estoy concursando suma 77 meses y 15 dias y el cargo exige 48 meses. Anexo nuevamente los documentos de experiencia para que se realice una verificacién

cuidadosa. Mi experiencia cumple totalmente con la relacionada en el cargo convocado
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7 Comision Nacional
del Servicio Civil

Y 'CNSC

Ligre
IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefor
FERNANDO CARDONA OBANDO

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212903879

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetado aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar resv,‘puesta a la reclamacién
formulada bajo el radicado 212903879.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrié la etapa de inscripcién de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743;.802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el . .
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso;-
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la,
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes. '

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previé la publicacié
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, e
29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacionélgd&




Comision Nacional
del Servicio Civil

CNsC

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasién de los resultados de la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
hébiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales serén decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucién de educacién superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacién presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:
“Verificacién Experiencia laboral

a experiencia de Inspector de policia cumple totalmente con el cargo de inscripcién, ya
que los asuntos y funciones son completamente afines, en cuanto a las funciones de
escribiente de Tribunal de la Rama judicial estan en la pagina 2 de la Certificcionn de
experiencia, el jefe de personal certifica la relacion laboral y mi superior jerarquico o
nominador mis funciones, a si funciona en la Rama Judicial, funciones completamente
afines con el empleo ofertado. En total mi experiencia laboral relacionada para el cargo
para el cual estoy concursando suma 77 meses y 15 dias y el cargo exige 48 meses.
Anexo nuevamente los documentos de experiencia para que se realice una verificacion
cuidadosa. Mi experiencia cumple totalmente con la relacionada en el cargo convocado”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resultados de
cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos de la Convocatoria, el aspirante

debié anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de |

Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se ampli‘jé
hasta el 03 de enero de 2019.
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De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostré a los aspirantes
los datos béasicos y documentos de formacién, experiencia y otros documentos o pruebas
que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacion de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presenté la
documentacion sefialada en el articulo 21 de la'citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizo la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzd en la verificacion
nuevamente de la documentacion aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: . Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional
Especializado; fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta
Publica de Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 6

Entidad: PROCESO DE SELECCION CONCEJO DE MANIZALES - C_ALDAS

. Requisitos Minimos del empleo

Estudio: Titulo universitario en ndcleo basico del conocimiento en

Estudios derecho y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de Especializacion
en Derecho Publico o Administrativo.
Experiencia Experiencia: Cuarenta-y ocho (48) meses de experiencia profesional

minima relacionada.
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Alternativa y/o Equivalencia

Alternativa /
Equivalencia de | No Aplica
Educacion

Alternativa /

Equivalencia de | No Aplica
Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracién de antecedentes se debia adjuntar:

1. Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y numero de cédula.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacién de tramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronologico de la mas reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacién indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoraciéon de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aporté los siguientes documentos para la:
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

sty
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EXPERIENCIA

o Certificacion laboral expedida por Rama Judicial; la cual indica que el aspirante
registra en los siguientes cargos:

v Escribiente tribunal, Concejo seccional de la Judicatura sala disciplinaria
secretaria de Manizales Desde el 27/2/2017 hasta el 2/7/2018

v' Escribiente tribunal. Secretaria tribunal Administrativo de Caldas. Desde el
3/7/2018 hasta el 31/10/2018

En relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara lo siguiente:

Se observa que el aspirante presentd certificado de experiencia expedido por la Rama
Judicial, el cual indica que se desempefié en calidad de Escribiente; dicho documento no
fue objeto de valoracion por cuanto la experiencia profesional acreditada no fue adquirida
en el ejercicio de las actividades propias de la profesién, es decir, en un empleo de nivel
profesional.

En concordancia, el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccion
No. 639 a 733; 736 a 739; 742 - 743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente”
define la experiencia en los siguientes términos:

“Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, profesional
relacionada, relacionada, y laboral, y se tendra en cuenta de conformidad con lo
establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y Competencias
Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respectiva formacidon profesional, _en el ejercicio _de las
actividades propias de la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del
empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computard a partir de la |
inscripcioén o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.”

En consecuencia, se confirma que no es vélida que la experiencia laboral en calidad de /
Escribiente sea tenida en cuenta para acreditar la experiencia profesional, pues como ya

se advirtié, dicha experiencia no se encuentra en el ejercicio de las actividades proplas es
decir que se realicen actividades de nivel Profesional.
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Finalmente los documentos aportados por el solicitante por medio del aplicativo de
reclamaciones, se precisa aclarar que solo seran objeto de valoracion, los documentos
cargados a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
(SIMO), hasta el ultimo dia habilitado para la validacion de los documentos de Requisitos
Minimos, el cual fue el 3 de enero de 2019.

En este sentido, el articulo 22, indica que:

“La_verificacion de requisitos minimos se realizar4d exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la lqualdad, el
Meérito v la Oportunidad — SIMO, hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la
etapa de inscripciones conforme a lo registrado en el dltimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias
senaladas en la OPEC de la CONCEJO DE MANIZALES - CALDAS publicada en las
paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucién de
educacion superior que la CNSC contrate para el efecto”. (Subrayado fuera de texto)

Ademas, en relacion a lo dicho anteriormente el articulo 15 establece:

“PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCION. Para inscribirse en el presente proceso de
seleccion, el aspirante debe realizar el siquiente procedimiento en el Sistema de Apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, y es responsable de cumplirlo a
cabalidad.” -

De esta manera, puede observarse que los acuerdos exigen que el aspirante aporte los
documentos para participar, a mas tardar, el dltimo dia habil de la convocatoria, esto es, el
03 de enero de 2019, de conformidad con el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de
Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial
Centro Oriente. En tal sentido los documentos aportados por fuera de este plazo, se
consideran extemporaneos; cabe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria es la norma
que regula el concurso, la cual es de obligatorio cumplimiento para todas las personas,
entidades e instituciones que participen. en este Proceso de Seleccion por Mérito, de
conformidad con el articulo 6 del mismo.

En consecuencia, el aspirante FERNANDO CARDONA OBANDO identificado con Cédula
de Ciudadania No. 9856752, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el
Empleo: Profesional Especializado, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 53684,

por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente proceso de
seleccion.

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencion de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
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Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del

Cédigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decision a traves de la pagina web oficial de la CNSC en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de;publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningun

recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General ,
Convocatoria Territonial Centro Oriente

Proyecto: Jennifer Bulla
Revis6: Vannesa Tunjano
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